
SHIS QI 21 Conjunto 07 Casa 17 Lago Sul 

CEP: 71.655-270 Brasília – DF 

Telefone: (61) 3703.5558 

SHIS QI 21 Conjunto 07 Casa 17 Lago Sul 

CEP: 71.655-270 Brasília – DF 

Telefone: (61) 3703.5558 

mo SHIS QI 21 Conjunto 07 Casa 17 Lago Sul 

CEP: 71.655-270 Brasília – DF 

Telefone: (61) 3703.5558 

MOURA E 

SHIS QI 21 Conjunto 07 Casa 17 Lago Sul 

CEP: 71.655-270 Brasília – DF 

Telefone: (61) 3703.5558 

 

 

 

 
 

 

 
          

 

SHIS QI 5 Bloco ‘F’ Sala 332 Lago Sul 

CEP 71.615-560 Brasília-DF 

Telefone / Whatsapp: (61) 3879.5003 

contato@mouraeribeiro.adv.br 

 

CLIPPING DO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO 

 29.06.2023  
 

SEÇÃO I 

 

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 

 

SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL ELETRÔNICA 

 

DEPARTAMENTO DE RADIODIFUSÃO PRIVADA 

 
DESPACHO Nº 470/2023 

 

 O Diretor do Departamento de Radiodifusão Privada, da Secretaria de Comunicação Social Eletrônica do 

Ministério das Comunicações, no uso das suas atribuições, e, tendo em vista o disposto no art. 7º do Decreto n.º 8.139, de 

7/11/2013 e Parágrafo único do Art. 203 da Portaria n.º 1, de 01/06/2023, publicada no D.O.U. de 05/06/2023, ainda, o 

que consta no Processo n.º 01245.007851/2023-78, invocando as razões constantes da Nota Técnica n.º 6922/2023/SEI-

MCOM, resolve homologar a devolução à União, a partir de 17 de abril de 2023, da frequência 1240 KHz, (FISTEL n.º 

05008014609) outorgada à Rádio Matelândia Ltda., inscrita no CNPJ n.º 77.750.297/000137, para a execução do serviço 

de radiodifusão sonora em onda média, no município de Matelândia, estado do Paraná.  

ANTÔNIO MALVA NETO 

 

DESPACHO Nº 476/2023 

 

 O Diretor do Departamento de Radiodifusão Privada, da Secretaria de Comunicação Social Eletrônica do 

Ministério das Comunicações, no uso das suas atribuições, e, tendo em vista o disposto no art. 7º do Decreto n.º 8.139, de 

7/11/2013 e Parágrafo único do Art. 203 da Portaria n.º 1, de 01/06/2023, publicada no D.O.U. de 05/06/2023, o que 

consta no Processo n.º 53115.012257/2023-88, invocando as razões constantes da Nota Técnica n.º 7386/2023/SEI-

MCOM, resolve homologar a devolução à União, a partir de 5 de maio de 2023, da frequência 1030 KHz, (FISTEL n.º 

05008005707) outorgada à Rádio Clube de Realeza Ltda., inscrita no CNPJ n.º 77.298.313/0001-00, para a execução do 

serviço de radiodifusão sonora em onda média, no município de Realeza, estado do Paraná.  

ANTÔNIO MALVA NETO 

 

DESPACHO Nº 477/2023 

 

 O Diretor do Departamento de Radiodifusão Privada, da Secretaria de Comunicação Social Eletrônica do 

Ministério das Comunicações, no uso das suas atribuições, e, tendo em vista o disposto no art. 7º do Decreto n.º 8.139, de 

7/11/2013 e Parágrafo único do Art. 203 da Portaria n.º 1, de 01/06/2023, publicada no D.O.U. de 05/06/2023, ainda, o 

que consta no Processo n.º 53115.012500/2023-68, invocando as razões constantes da Nota Técnica n.º 7587/2023/SEI-

MCOM, resolve homologar a devolução à União, a partir de 9 de maio de 2023, da frequência 930 KHz, (FISTEL n.º 

05008018515) outorgada à Sociedade Rádio Princesa Ltda., inscrita no CNPJ n.º 77.812.220/0001-44, para a execução do 

serviço de radiodifusão sonora em onda média, no município de Francisco Beltrão, estado do Paraná.  

ANTÔNIO MALVA NETO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   

 

 

 

 
 

 

 

 

SHIS QI 5 Bloco ‘F’ Sala 332 Lago Sul 

CEP 71.615-560 Brasília-DF 

Telefone / Whatsapp: (61) 3879.5003 

contato@mouraeribeiro.adv.br 

gina 2 

 

AGÊNCIA NACIONAL DE TELECOMUNICAÇÕES 

 

SUPERINTENDÊNCIA DE OUTORGA E RECURSOS À PRESTAÇÃO 

 

GERÊNCIA DE ESPECTRO, ÓRBITA E RADIODIFUSÃO 

 

COORDENAÇÃO DE PROCESSO DE ADMINISTRAÇÃO DE PLANOS BÁSICOS DE 

RADIODIFUSÃO 

 
ATO Nº 8.321, DE 26 DE JUNHO DE 2023 

 

Revoga o item 75 do Ato nº 4007, de 07 de junho de 2021, Anexo I: Alteração de Canais, que teve extrato publicado no 

Diário Oficial da União em 11 de junho de 2021, seção 1, página 107. Processo 53500.027374/2021-31. Este Ato entra 

em vigor na data de publicação deste extrato no DOU, sua íntegra estará disponível no portal: https://www.gov.br/anatel  

SIDNEY AZEREDO NINCE 

Superintendente 

Substituto 

 

ATO Nº 8.348, DE 26 DE JUNHO DE 2023 

 

Revoga os itens 336 e 337 do Ato nº 15379, de 07 de novembro de 2022, Anexo III: Inclusão de Estação, que teve extrato 

publicado no Diário Oficial da União em 11 de novembro de 2022, seção 1, página 19. Processo 53500.324223/2022-17. 

Este Ato entra em vigor na data de publicação deste extrato no DOU, sua íntegra estará disponível no portal: 

https://www.gov.br/anatel  

SIDNEY AZEREDO NINCE 

Superintendente 

Substituto 

 

ATO Nº 8.368, DE 26 DE JUNHO DE 2023 

 

Revoga o item 98 do Ato nº 7675, de 19 de junho de 2023, Anexo I: Alteração de Canais, que teve extrato publicado no 

Diário Oficial da União em 23 de junho de 2023, seção 1, página 28. Processo 53500.040865/2023-39. Este Ato entra em 

vigor na data de publicação deste extrato no DOU, sua íntegra estará disponível no portal: https://www.gov.br/anatel  

SIDNEY AZEREDO NINCE 

Superintendente 

Substituto 

 

ATO Nº 8.452, DE 27 DE JUNHO DE 2023 

 

Revoga o item 41 do Ato nº 8301, de 14 de junho de 2022, Anexo I: Alteração de Canais, que teve extrato publicado no 

Diário Oficial da União em 20 de junho de 2022, seção 1, página 33. Processo 53500.047348/2022-18. Este Ato entra em 

vigor na data de publicação deste extrato no DOU, sua íntegra estará disponível no portal: https://www.gov.br/anatel  

SIDNEY AZEREDO NINCE 

Superintendente 

Substituto 

 

ATO Nº 8.478, DE 27 DE JUNHO DE 2023 

 

Revoga o item 339 do Ato nº 10797, de 25 de julho de 2022, Anexo I: Alteração de Canais, que teve extrato publicado no 

Diário Oficial da União em 29 de julho de 2022, seção 1, página 12. Processo 53500.290606/2022-76. Este Ato entra em 

vigor na data de publicação deste extrato no DOU, sua íntegra estará disponível no portal: https://www.gov.br/anatel  

SIDNEY AZEREDO NINCE  

Superintendente  

Substituto 

 

 

https://www.gov.br/anatel
https://www.gov.br/anatel
https://www.gov.br/anatel
https://www.gov.br/anatel
https://www.gov.br/anatel


   

 

 

 

 
 

 

 

 

SHIS QI 5 Bloco ‘F’ Sala 332 Lago Sul 

CEP 71.615-560 Brasília-DF 

Telefone / Whatsapp: (61) 3879.5003 

contato@mouraeribeiro.adv.br 

gina 3 

GERÊNCIA DE OUTORGA E LICENCIAMENTO DE ESTAÇÕES 

 
ATOS DE 3 DE JUNHO DE 2023 

 

Nº 6.723 - Processo nº 53500.042926/2023-01. Outorga Autorização de Uso de Radiofrequência à RADIO E 

TELEVISAO TAROBA LTDA, CNPJ 76.243.625/0001-46, executante do Serviço de Retransmissão de Radiodifusão de 

Sons e Imagens - Digital, na localidade de Capitão Leônidas Marques/PR.  

 

Nº 6.724 - Processo nº 53500.042942/2023-95. Outorga Autorização de Uso de Radiofrequência à TELEVISAO 

CIDADE LTDA, CNPJ 80.583.941/0001-34, executante do Serviço de Retransmissão de Radiodifusão de Sons e Imagens 

- Digital, na localidade de Ortigueira/PR.  

 

Nº 6.725 - Processo nº 53500.042943/2023-30. Outorga Autorização de Uso de Radiofrequência à TELEVISAO 

CULTURA DE MARINGA LIMITADA, CNPJ 79.135.760/0001-66, executante do Serviço de Retransmissão de 

Radiodifusão de Sons e Imagens - Digital, na localidade de Roncador/PR.  

RENATO SALES BIZERRA AGUIAR 

Gerente 

 

SEÇÃO II 

 

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 

 

SECRETARIA EXECUTIVA 

 
PORTARIA Nº 9.841, DE 28 DE JUNHO DE 2023 

 

 A SECRETÁRIA-EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso da competência que lhe 

foi delegada pela Portaria MCOM nº 2.388, de 12 de abril de 2021, publicada no Diário Oficial da União, de 13 de abril 

de 2021, e ainda o que dispõe o art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:  

 Designar JUDSON JOSÉ TELES CONFORTIN, CPF ***.052.601-**, e RICARDO HENRIQUE PEREIRA 

NOLASCO, CPF ***.249.891-**, para, nesta ordem e sucessivamente, exercerem o encargo de substituto eventual do 

Cargo Comissionado Executivo de Coordenador-Geral de Pós-Outorga de Radiodifusão Privada, código CCE 1.13, do 

Departamento de Radiodifusão Privada, da Secretaria de Comunicação Social Eletrônica deste Ministério, nos 

afastamentos e impedimentos legais do titular e na vacância do cargo (Processo SUPER nº 53115.015581/2023-58).  

SÔNIA FAUSTINO MENDES 

 

PORTARIA Nº 9.842, DE 28 DE JUNHO DE 2023 

 

 A SECRETÁRIA-EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso da competência que lhe 

foi delegada pela Portaria MCOM nº 2.388, de 12 de abril de 2021, publicada no Diário Oficial da União, de 13 de abril 

de 2021, e ainda o que dispõe o art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:  

 Designar RICIELE MILANI, CPF ***.385.740-**, para exercer o encargo de substituto eventual do Cargo 

Comissionado Executivo de Coordenador de Atos de Radiodifusão Privada, código CCE 1.10, da Coordenação-Geral de 

Pós-Outorga de Radiodifusão Privada, do Departamento de Radiodifusão Privada, da Secretaria de Comunicação Social 

Eletrônica deste Ministério, nos afastamentos e impedimentos legais do titular e na vacância do cargo (Processo SUPER 

nº 53115.015581/2023-58).  

SÔNIA FAUSTINO MENDES 

 

PORTARIA Nº 9.844, DE 28 DE JUNHO DE 2023 

 

 A SECRETÁRIA-EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso da competência que lhe 

foi delegada pela Portaria MCOM nº 2.388, de 12 de abril de 2021, publicada no Diário Oficial da União, de 13 de abril 

de 2021, e ainda o que dispõe o art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:  

 Designar RENATA VIEIRA MACHADO, CPF ***.003.761-**, para exercer o encargo de substituta eventual 

do Cargo Comissionado Executivo de Coordenador de Renovação de Outorga de Radiodifusão Privada, código CCE 1.10, 

da Coordenação-Geral de Pós-Outorga de Radiodifusão Privada, do Departamento de Radiodifusão Privada, da Secretaria 

de Comunicação Social Eletrônica deste Ministério, nos afastamentos e impedimentos legais do titular e na vacância do 



   

 

 

 

 
 

 

 

 

SHIS QI 5 Bloco ‘F’ Sala 332 Lago Sul 

CEP 71.615-560 Brasília-DF 

Telefone / Whatsapp: (61) 3879.5003 

contato@mouraeribeiro.adv.br 

gina 4 

cargo (Processo SUPER nº 53115.015581/2023-58).  

SÔNIA FAUSTINO MENDES 

 

PORTARIA Nº 9.845, DE 28 DE JUNHO DE 2023 

 

 A SECRETÁRIA-EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso da competência que lhe 

foi delegada pela Portaria MCOM nº 2.388, de 12 de abril de 2021, publicada no Diário Oficial da União, de 13 de abril 

de 2021, e ainda o que dispõe o art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:  

 Designar LETÍCIA FALCUNERY DOS SANTOS, CPF ***.023.161-**, para exercer o encargo de substituta 

eventual do Cargo Comissionado Executivo de Chefe da Divisão de Atos de Radiodifusão Privada, código CCE 1.07, da 

Coordenação de Atos de Radiodifusão Privada, da Coordenação-Geral de Pós-Outorga de Radiodifusão Privada, do 

Departamento de Radiodifusão Privada, da Secretaria de Comunicação Social Eletrônica deste Ministério, nos 

afastamentos e impedimentos legais do titular e na vacância do cargo (Processo SUPER nº 53115.015581/2023-58).  

SÔNIA FAUSTINO MENDES 

 

PORTARIA Nº 9.846, DE 28 DE JUNHO DE 2023 

 

 A SECRETÁRIA-EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso da competência que lhe 

foi delegada pela Portaria MCOM nº 2.388, de 12 de abril de 2021, publicada no Diário Oficial da União, de 13 de abril 

de 2021, e ainda o que dispõe o art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:  

 Designar CARLA FABIANE DA COSTA FERREIRA, CPF ***.049.001-**, para exercer o encargo de 

substituta eventual do Cargo Comissionado Executivo de Chefe da Divisão de Renovação de Outorga de Radiodifusão 

Privada, código CCE 1.07, da Coordenação de Renovação de Outorga de Radiodifusão Privada, da Coordenação-Geral de 

Pós-Outorga de Radiodifusão Privada, do Departamento de Radiodifusão Privada, da Secretaria de Comunicação Social 

Eletrônica deste Ministério, nos afastamentos e impedimentos legais do titular e na vacância do cargo (Processo SUPER 

nº 53115.015581/2023-58).  

SÔNIA FAUSTINO MENDES 

 


